V 2

sus

*a) ad Gal. IIII. 10. 11. b) Pontificale. Ceremoniale. Ra-  
tinoale. Missale. Pastorale.*

sus minime sit accommodata. Sed ut ego iam me his expediam, Paullus moset manifeste a), spiritum dicere discessuros quosdam de fide, & auscultaturos spiritibus erroris & doctrinis daemoniorum prohibentium nubere & abstinere a cibis, quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus. Hortatur Timotheum, ut haec doceat: addit b), haec proponens fratribus bonus eris minister Christi Iesu. Nos haec proponentes fratribus adpellamur haeretici, cogimur in vincula, virgis caedimur, detrudimur in ignem. Crudelissimi Neronis & Diocletiani sunt exempla ista, romane pontifex. Liceat mihi in te Hilarii illa repetere, ubi in nos seruitia silent & tormenta ipsa defessa sunt, contra deum pugnas, concreta ecclesiam dei sacuisse, sanctos Christi occidis, religionem tollis, tyranus non iam humanorum sed diuinorum christianum te mentiris. Christi hostis vetus es, condis fidem contra fidem, doctor profanorum, euersor piorum, diuitias ad terrorem ecclesiae Christi disponis, ad labem, ad perniciem, imperitos rerum ad impietatem compellis, non trudis in carcerem ad libertatem, sed intra palatium honoras ad seruitutem: multis non gladio caput desecas, sed animum auro occidis, subrepis nomine blandienti, illudis specie religionis, Christum confiteris, ut ne ges Christi fidem, Christi mendax assertor euertis unitatem, procuras, ne pax sit, haeraes comprimis, ne christiani sint, sacerdotes honoras, ne sint episcopi. Haec, quae ille in alium, percommode ego in te, pontifex romane: quod indignissimum sit, per eum episcopum, quem nonnulli praesidem apostolicae doctrinae custodemque esse voluerunt, apostolicis institutis impudentissime sublatis apostolicam doctrinam esse eueram.

RE-

a) i. ad Tim. IIII. 1. seqq. b) i. ad Tim. IIII. 6.

**R E C I T A C A P U T  
T E S T I M O N I I   S E X T U M**

Pontifices romani non sunt veriti rescindere verbum dei, vt firmarent traditiones hominum, quos in spiritu vidit propheta Ieremias dicens a), & praeuertit is verba dei viuentis, domini exercitum, dei nostri.

**D E C L A R A T I O T E S T I M O N I I   V I**

**E**T si ex iis, quae diximus, in obscuro esse non potest, Christi spiritus loquentis in Paullo nullam habitam fuisse rationem, & propterea indignissime rescissum verbum dei, vt firmaarentur traditiones & mandata hominum; tamen vt audacia & impietas eius ostendatur, quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & illustratione aduentus sui b), pauca suggерam, quibus testimonii veritas comprobetur. Deus per Moysen famulum loquitur, repetit per Christum filium c), bonora patrem tuum & matrem tuam, sciat precepit dominus deus tuus. Quamobrem tales filios iubet esse in parentes vt illorum aetas ingrauefcens, in officio & pietate acquiescat liberorum. Ex traditionibus a pontificibus romanis probatis & firmis propter vitam monasticam saneitur, vt liceat homini, immo vero expeditat, parentes, fratres, sorores, liberos, relinquere. Decepti sunt, qui hoc tradiderunt, veluti Eustathius, a quo, et si damnato, cucullati multa accepisse videntur, falsa eius dicti interpretatione, quod adducent d), omnis, qui reliquerit dominum vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut u-

V 3

x o -

a) Ier. XXIII. 36. b) 2. Thes. II. 8. c) Ex. XX. 12. Deut. V. 16. Matt. XV. 4. seqq. Marc. VII. 10. seqq. Col. III. 20. Eph. VI. 1. seqq. d) ex concilio Garencisi.

*xorem aut filios aut agros propter nomen meum; contemptum accipiet & vitam aeternam possidebit a).* Quod eo est dictum, si pro Christo, filio dei adserendo defendendoque eius euangelio, necesse sit quempiam omnia relinquere; ita sese accingere debet homo christianus, ut neque periculi impendentis meta, neque dilectione rerum sibi carissimarum ab assertione Christi, a defensione euangelii abducatur. Hoc illud est b), qui perdidit animam suam propter me, saluam faciet illam. Quod si parens tibi sit aut frater aut propinquus, qui de Christo male sentiat, tibique eam ob rem sit iratus, teque accuseret, curetque aut de medio tollendum aut abducendum a Christo, relinquendi sunt potius illi, quam Christus deserendus. Eam ob rem dixit dominus c), non veni pacem mittere sed gladium: veni enim separare hominem aduersus patrem suum & filiam aduersus matrem suam; & inimici hominis domestici eius. At si, pii tibi parentes fint, iam senio confecti, si sorores nubiles, si fratres, si liberi christiane agentes & indigentes ope tua; non licet tibi abire in solitudines, ut agas vitam monasticam & ocio languescas: multo sudore ac labore, ut pietatem serues, pater, frater, liberisunt nutritandi, multo sudore panis tibi & iis est comparandus, ut dicto dei sis audiens: quod, si pius es, mi frater, pluris facere debes, quam traditiones & mandata hominum, qui resciſſo verbo dei concinnunt d), licet parvulus ex collo pendat repos, licet sparso crine & scissis vestibus ubera, quibus te enutrierat, mater offendat, licet in limine pater iaceat, per calcatum perge patrem. An id est, quod declarat apostolus e)?

Si

a) Matt. XVIII 39. b) Iac. VIII 24. c) Mat. X 34-35. d) Hieron. ad Heliodorum de vita monastica. e) I. ad Tim. V 8.

*Si quis autem suorum & maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit & est infidelis deterior.. An hoc est, quod praecepit deus, honor a patrem tuum, per calcatum perge patrem? At vero, quoniam vita monastica eo maxime commendatur, quod coelibatum illa prae se ferat & colat, aliqua a nobis hic etiam sunt dicenda: qua in re extrema video quosdam secutos. Nam qui virginitatem ita extulerunt, ut nuptias improbarent, magnopere errauerunt: qui item nuptias virginitati praetulerunt, fecerunt indignissime. Paullus sanctissimus apostolus laqueum iniicere se nolle dixit: at consilium salubre quidem dedit, ut unusquisque in sua vocatione maneret. Solutus es, neque in fornicationem te labi vides: sat firmo corpore, firmissima mente, non accendi, non viri sentis? Donum hoc non vulgare est, mi frater, ex deo, ex deo est. Non esto superbus, non immemor, non ingratus. Non haec sunt ex carne & sanguine, ex deo sunt haec munera, gratiae deo agendae sunt: nam in vocatione, persista in coelibatu. Non tamen ex eo pii parentes & fratres deserendis sunt. Si ocium fugiendum est, non deerit ager vel alienus, in quo defatigere, ut ex iis, quae supersint, eleemosynas des, & openia, inquit dominus a), remittentur tibi. An velut amica lutosus amandari & ad claustrum tantummodo alivis, ubi pane alieno victites, ociosus, numquam proximum adiuturus. Nam quod depreciatione isthuc te facturum polliceris, potes aequi in villa atque urbe, more Paulli & ceterorum apostolorum, quos imitari debemus. At si ligatus es, inquit apostolus b), non est quaerenda solutio, custodienda exor, sicuti & caro tua; succurrentum item fratribus sus-*

a) *Luc. XI. 41.* b) *i. Cor. VII. 27.*

sustentanda est vita patris & matris , pie educandi **liberi**, eorum ratio tibi reddenda est veluti villicationis & hic & alibi. Nam quod documenta eam rem **nobis** voluit esse apostolus in episcopo deligendo , imprudenter fecerunt , qui signum de episcopo & veluti experimenti genus non incertum sustulerunt. **Filios babentem** , inquit a) , *deligeret oportet cum omni castitate* : ad quod respexisse videtur concilium Carthaginense tertium b) , *ut episcopi vel clerici suas filios & sua potestate per emancipationem exire non sinant* , nisi de moribus eorum fuerint & aetate securi , *ut possint ad eos iam propria pertinere peccata*. At si quis in fornicationem dabitur , etiamsi in claustro sit , si accendi , si vti se sentiat , *melius est* (inquit apostolus c) , *nabere quam vri*: ea remedia nulli hominum generi sunt deneganda ; siquidem ob id dictum d) , *propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat*. Hic magno numero cucullati & clerici , et si prope omnes impurissimi & falsi coelibatus inuolucro per quam similes sint , *vt dixit dominus e)* , *sepulcris dealbatis* , *quaedam foris adpareant hominibus speciosa* , *intus vero plena sunt ossibus mortuorum & omni spurcitia* ; clamant tamen & apostoli dictum obiciunt f) , *nemo militans deo , implicat se negotiis saecularibus*. Commentantur , per haec verba Paulum mandasse , *ut sacerdotes coniugio abstinerent* , ne negotiis saecularibus implicarentur : quasi vero regnis inhiare , tyrannidem exercere , confiare bellum , hos atque illos detrudere de regnis autis , in his spurious suos collocare aut cognatos , excitare reges , aduocare caesares , condu-

a) i. Tim. III. 4. b) concilium Carthaginense iii. cap. 14.

c) i. Cor. VII. 9. d) i. Cor. VII. 2. e) Matt. XXIII. 27. f) 2. Tim. II. 4.

cere externas nationes, permiscere omnia, perturbare bello prouincias christianas ob regnum obtinendum, agere internunciis, legationibus vltro citroque, negotia saecularia non sint & mentes non implicit. Sed quoniam haec sunt sanctissimorum pontificum romanorum propria, ad ea venio, quae sunt eorum asseclarum. Quasi vero ambitione titillari, subuifidis pilei & rosei desiderio ardere, & primam cathedram in ecclesia, vt pharisaei in synagoga, adpetere, in fastu illo per urbem incedere, palatia exaedificare ad memoriam, piscinas & septa ad gulam, equos alere & canes ad voluptatem, & sexcenta parare vt in omni luxu viuant, negotia saecularia non sint & mentes non implicit. Coniugium unum negocium saeculare est. Quanto melius ex hoc ipso colligit concilium carthaginense tertium a), non castum coniugium sed diuitiarum curam & ardorem auaritiae ab episcopis & clericis ex sententia apostoli esse abigendum. Ut episcopi, inquit, & presbyteri & diaconi vel clerici non sint conductores neq. procuratores neque ullo turpi lucro vel in honesto negocio victum quaerant; quia respicere debent scriptum esse, nemo militans deo implicat se negotiis saecularibus. Et carthaginense quartum b), ut episcopus villem supelletilem, ac mensam & victum pauperem habeat, & dignitatis suae auctoritatem fide & vitae meritis quaerat. Non loquor ad sensum episcoporum nostrorum; fateor. ex Pauli apostoli sententia loquor, quam si fecuti fulf. sent pontifices romani, non in hos abusus abiisset ecclesia. Audite vos, obsecro, principes christiani, Paulum apostolum, ubi episcopi nolunt audire. Scribit is ad Timotheum episcopum de episcopis, qui &

V §

qua-

a) concil. carth. III. cap. 15. b) conc. carth. III. cap. 15.

quales esse debeant, ut deo militantes non implicentur negotiis saecularibus. *Haec doce & hortare, si quis aliter docet, non acquiescit sanis sermonibus. domini nostri, Iesu Christi a).* Quanti id est? *Si quis aliter docet, non acquiescit sanis sermonibus Iesu Christi.* Pergit sanctissimus apostolus?.. *Habentas alimenta & quibus tegamur, hic contenti simus.* His, inquam, contenti simus. *Nam qui volunt diuites fieri, incident in tentationem, & in laqueum diaboli & desideria multa inutilia & nociva, quae mergunt homines in interitum & perditionem: radix enim omnium malorum est cupiditas.* Sunt haec clarissima, quae vel satis esse deberent episcopis, qui pro regno, pro censu firmando digladiantur & apostoli dicta inuentunt, veluti & illud b), qui in carne sunt, deo placere non possunt: *vos autem non estis in carne, sed in spiritu.* Quod non eo dictum est, ut coniugio sit abstinentia; sed ne veluti carni omniho simus, neve secundum carnis sapientiam ambulemus, sed in spiritu. Nam si hoc esset, esse in carne, uxorem habere, ut isti dicunt, illud esset consequens, neminem omnium, qui uxorem habeat, deo placere posse: christiano itaq. homini uxorem ducere, fas non esset. Ecquae commenta haec sunt? Pudet me horum theologorum. Mala, inquit, sunt opera carnis. Est id profecto verissimum. At quae sunt opera carnis? num castum coniugium? num matrimonium sanctum? num thorax immaculatus? minime. Sed fornicatio, inquit apostolus c), immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, rixae, dissensiones, scotae, inuidiae, homicidia, ebrietates & his similia? quae in homine if-

a) 1. Tim. VI. 2. seqq. b) Rom. VIII. 8. 9. c) Gal. V. 19. seqq.

christiano esse non debent. Haec si, ut par erat, fuissent exposita & illustrata, non in claustra refugient multi, veluti abhorrentes a pracepto dei, quod est a), crescere & multiplicamini. Itaque persuadendum erat iis, quibus illud virginitatis munus a deo non erat concessum, ad aliud sese esse vocatos, quod si pudice seruarint, deo fore acceptissimos, dignosque ut ad omnes gradus, ad omnes honores prouehantur, modo curent ut coniugali sacramento crescant, & domino legitime multiplicentur, familiae bene praesint. Nunc si quis fiat episcopus vel presbyter ex iis, qui vxorem habeant, coelum & terra iniscentur: episcopus sine uxore, si in omne genus veritatem libidinis ruat, toleranter fertur: si quis, ut cucullatus fiat, parentes, fratres, liberos, qui in egestate sint relinquat, pius habetur: at si iam senio confessis prope parentibus, si fratre mortuo, filiis superstibus, infirmissima aetate ut miseros sustentet ac lat; a claustro in patriam domum redeat; apostata est & sacrilegus appellatur. Si in cucullatorum manus venerit, auctoritate ea, quam habent a pontificibus romanis, in vincula coniicitur, adficitur suppliciis crudelissime, ut illud sit in comperto, a pontificibus romanis, ut firmarentur traditiones hominum, rescissum est verbum dei.

### R E C I T A C A P V T TESTIMONII SEPTIMVM.

Arroganter fecere homines & peruersi, qui Christi pracepta consilia adpellarunt, ut eo verbominus adstringi videamus; sanctiones autem pontificias pracepta dici voluerunt: cum contra, humana illa consilia & commenta erant adpellanda atque habenda; diuina vero Gen. VIII. 7. 10.

ro haec, quibus verissime sumus adstricti, *præcepta*, de quibus non ego dico sed dominus <sup>a)</sup>, qui soluerit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum.

### DECLARATIO TESTIMONII VII-

**S**i Christi mandata quaedam, quod imbecillitate virium humanarum vix seruari posse videantur, eo non sunt adpellanda præcepta, neque omnibus dicta sunt; quid dicendum de præcepto dei per Moysen <sup>b)</sup>, *diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo & ex tota anima tua*. Num non omnibus est dictum? Quid de illo? non concupisces <sup>c)</sup>). Num quod imbecillitate virium humanarum vix seruari posse videatur, non erit præceptum? num non ad omnes spectat? Illa per Moysen seruari sunt iussa: haec per Christum, cuius mandata qui violarit, pollicetur se ultorem deus. Prophetam, inquit <sup>d)</sup>, suscitabo eis de medio fratrum suorum, & ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia, quae præceptero illi. Qui autem verba eius, quae loquuntur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam. Quod si præcepta nihil aliud sunt, quam mandata cuiusquam præpotenti auctoritate præediti, quibus non seruatis poena in transgressores est constituta; ego quidem quod isti dicant, nihil video. Testimonium de auctoritate Christi quaerimus? dedit per Moysen pater amplissimum; proxime vera locutus est nobis in filium <sup>e)</sup>, *bis est filius meus dilectus, in quo mibi bene complacui, ipsum audite*. Iis mandatis adsignatis non poena sed poenae sunt constitutae, *quod qui non seruauerit, minimus vocabitur in regno caelorum, quod reus erit in di-*

<sup>a)</sup> *Matt. V. 19. b)* *Deut. VI. 5. c)* *Deut. V. 21. d)* *Deut. XVIII. 18. 19. e)* *Heb. I. 2. Matt. XVII. 5.*

*iudicio, quod reuerterit concilio, quod in carcerem mittetur, quod totum corpus eius ibit in gehennam a).* At vero in eodem capite habetur b), *diligite inimicos vestros, benefacite iis, qui vos oderunt.* Consilium est: quod sequitur c), *mutuum date, nabit inde sperantes, erit praeceptum.* Ex mutuo si quis teruncium acceperit, non est ferendum: cetera si non seruarit, sat potest ferri. Praeceptum est, ne quis uxorem dimittat, excepta causa fornicationis: quid ita? quia praeceptum est a Christo d), *audistis, quia dictum est antiquis, quicunque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii: ego autem dico vobis, quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam moechari.* Hac dicendi formula elicitur praeceptum. Bene est. Perge: item audistis, quia dictum est antiquis, non periurabis, reddes sicutem domino iuramenta tua: ego autem dico vobis, non iurare omnino e). Non est hoc praeceptum? quid ita? nonne eadem dicendi forma? nonne continuum est? non repetitum ab apostolo Iacobo? repetitum f). Non tamen est praeceptum, vel si praeceptum, non ita intelligendum, vt omnino non liecat iurare. Orathic seruus Iesu Christi, vos, principes, in quibus habitat spiritus dei, vt neque humili neque leui de re audiendum & iudicandum putetis. Nam quid hoc est? quid querar? quo me vertam? Vnum mihi tale aliquod ingenium esset, aliqua dicendi facultas, vt impietatem istorum si non omni, aliqua saltem ex parte possem ostendere! instituta apostolorum sublata sunt, doctrina apostolica euersa, recessum est verbum dei, quae tanta ista impietas con-

iu-

a) Mat. V·22. seqq. b) v. 44. c) Luc. VI·34. d) Matt. V·31.32. e) v. 33. 34. f) Iac. V· 12.

iurauit in diuinum ius, vt iis rebus non potuerit **expleri**. Ea impietas, ea impietas, nisi occurritis, **principes**, nisi resistitis; recta ad euertendum euangelium Christi, recta proficiscitur: & quoniam prudencia humana inimica deo est, cum ea hostes Christi **societate inita**, impietate duce, bellum inferunt euangelio. Mirum quot tormenta quacunque potuerunt adduxerint, quod auctores ex magnis commentationibus allegarint, vt terra marique oppugnetur praeceptum Christi. Sed ego, vt belli huius causam **exponam**, pauca dicam, **principes**, quibus vos de tota refacilius iudicare positis & pro vestra pietate malo perniciosissimo mederi. Prudenter non modo iudeae sed & populi Graeciae veteres & Romani facere visi sunt, quod iuramentum in omnibus prope rebus adhiberent. Hinc iuratos indices, iuratos testes, iuratos milites, iuratos magistratus, iuratum senatum passim legimus, & quid denique non iuratum in singulis, quae antiqui obibant tum publice tum priuatim, vt vel maxime iurisiurandi religione, quae penderent ex promisso, firmiora essent? Indignum visum est pro prudentia nostris hominibus, tam frequentem tam solemnem morem pracepto euangelico omnino tolli; omnia meditati, omnia commentati sunt, ne tolleretur solemnis gentium usus & consuetudo; cum tamen a Christo dictum meminisse poterant, qui haec praeuidebat, sic fore aliquando, *in dies gentium ne abieritis a)*. Alii non a iuramento dixerunt Christum praecepsisse, vt abstineremus, sed a periurio. O miram crassitudinem! o ineptias singularis! Sic enim agunt, quasi verba domini obscura esse possint. Existabat praeceptum, vt a periurio abstineremus. Non hoc adsumit Christus, sed a) Mat. X. 5.

Nud & maius infert. Quid? *Audistis, quia dictum est in antiquis, non periurabis, reddas autem domino iuramenta tua: ego autem dico vobis, non iurare omnino a).* An potuit dici clarius, quam non iurare omnino? Alii, quia hoc non valde placebat, aliud commentati sunt, Christum non praecipisse per haec, ne iuraremus, sed voluisse omnino, ut neque per coelum neque per terram, quod est, neque per nomina angelorum, neque per angelos, neque per capita hominum aut creata reliqua, sed per ipsum deum iuraremus. Est profecto hoc commentum illius pharisaici quam simillimum, quod improbat dominus, quia sua verba lux mundi, imago dei, in obscuro esse noti patitur. *Stulti, inquit b).* Quid hoc est? *quicunque iurauerit in templo, iurat in illo & in eo, qui habitat in ipso, & qui iurat in celo, iurat in throno dei & in eo, qui sedet super eum: cum praecipit ergo Christus c), non iurandum neque per coelum, neque per terram, quia coelum thronus est dei, terra autem scabellum pedum eius;* praecipit non esse iurandum neque per eum, qui in throno sedet. Itaque ut christiane & euangelice nonnulli multis iam saeculis docuerunt, & aliqui nostris temporibus contendunt, Christus vetuit omnino suos iurare. Quid dicitis, pontifices? non teneri pracepto Christi populos, aut teneri? Nam quod omnia commoda nostra, spem, salutem, vitam obtainemus a Christo; non puto vos aperte nobis fuasuros, ut a Christo recedamus: id quoniam clandestinis consiliis, cum asseclis & collegis vestris agitis, ut scilicet vos secuti, recedamus a Christo; genus eiusmodi hoc est, quod principum animos excitare atque inflammare debet. Nam quod

a) *Matt. V. 33.34. b) Matt. XXII<sup>r</sup> 22. c) Matt. V. 34*

eo vsq. vos diligitis, vt neminem dignitate exaequari patiamini, potest hoc, si velint homines, ferri: sed quod praecoptis Christi nolitis adstringi homines sed vestris; hoc non est iam cum hominibus sed exaequari cum Christo, immo vero & superare & vincere velle: id, si quid noui ego hos, principes non ferent: qui quoniam non vt contemtores verbi dei, sed vt iudices veritatis, pulcherrime sedent; recitemus omnia argumenta, quibus vestri assaeclæ per vos egerunt, non vt verum inueniretur, sed vt falso abducerentur gentes & nationes.

Deus iurat: ergo nobis licet iurare. Quantus est veritas, principes, quantus est spiritus Christi, nihil poterat adduci, quo sensus domini magis eluceret, *non esse iurandum*, quam hoc ipsum argumentum, in quo, quoniam veluti ex praecedenti agunt & consequenti, quod deus iuret propterea & nobis liceat iurare; primum illud esset videndum ex collatione, qui nos homunculi simus, quis & quantum sit deus. At ego quidem neque mearum virium tam malus sum aestimator tamque ignarus, vt ausim eo ingredi, unde nulla umquam inuentura exitum oratio est. Tantum cum propheta colligam a), domini esse terram ad plenitudinem eius, domini esse coelum & quidquid ubique est, domini eam esse potentiam, ut quaecunque voluerit, fecerit in coelo & in terra. Quam contra sit vis exigua vel nulla hominum, non crediderim ego melius usquam ex alio intelligi posse, quam ex his verbis domini: *non potes*, inquit b), *non potes unum capillum facere album aut nigrum*. Mira haec virtus exiguitas & impotentia. quae propterea hic monstrata est a sapientia aeterna dei, Christo, ne omni-

a) Ps. XXIIIIT 1. Ps. LXXXVIIIT 12. Ps. CXXXV-

b) Matt. V. 36.

nino iuraremus, qui nihil habeamus, quod iuramento interponere & polliceri possumus. *Si per coelum polliceris ac iuras, coelum, inquit dominus, thronus est dei; si per terram, terra est scabellum pedum eius; si per Hierosolymam, ciuitas ea est magni regis: per caput, inquires, meum iurabo, hoc quoque tuum non est: nam omnes dapi illi capitum tui numerati sunt a), neque ex his tam minimis capillum potes facere album aut nigrum.* Quid ergo est, quod tam magnifice possis polliceri, quod est iurare? Ridicula ergo illa sunt magni tanten cuiusdam interpretis, *cum dicit quisquam, per meam salutem, salutem suam deo obligat;* quando dicit per filios meos, oppignerat deo filios suos: quasi haec omnia non sint dei. Sed ego redeo ad argumenta aduersariorum. Deus iurat. Nostin' quare? quia omnia unus nouit, omnia sunt eius, is firmissime potest polliceri, is vere potest iurare, quia omnia nouit, omnia quaecunque voluit, fecit in coelo & in terra b). Nam per quid iurat? *Per memetipsum, inquit c), iurauit dominus:* quia ipse unus est omnia in omnibus, ipse sibi regnat; *tui autem filii tui non sunt, immo vero tu tuus non es, sed domino tuo stas aut cadis d).* Cognoscet ergo, quam sis exiguis, vel melius, sine deo nullus. Quamobrem, ait dominus e), *auditis, quia dictum est antiquis, non periurabis,* reddes autem domino iuramenta tua: *ego autem dico vobis, non iurare omnino, neque per coelum, quia thronus deus est, neque per terram, quia scabellum est pedum eius, neque per Hierosolymam, quia ciuitas est magni regis, neque per caput tuum iuraueris, quia non potes unum capillum al-*

## X

bum

- a) Mat. X. 30. b) Ps. CXXXV. 6. c) Gen. XXII. 16.  
d) Rom. XIII. 4. e) Mat. V. 33.34.

*bum facere aut nigrum. Sit autem sermo vester est est, non non: quod autem ab his abundantius est, a malo est.*

At vero apostolus Paullus iuravit. Qui haec dicunt, si ab interpretibus graecis potius petant, quos linguae Graecae peritiores fuisse par est, quam a latinis, passim legent, *adseuerantis haec sunt Paulli, non iurantis.* Huiusmodi illa sunt a), quae autem scribo vobis, ecce coram deo, quia non mentior. Et deus scit & testis est mihi deus b). Nam in eo quotidie morior, per nostram gloriam c). Nihil est tantopere mirandum, quod particula usus est, quam Graeci solent adhibere iurando. Tale quid est nostrum per, quo utimur vulgo, cum firmiter aliquid volumus adseuerare. Hac ipsa Graecorum voce nostrum *Hercle & medius fidius*, nescio quid, est maius, quo tamen nonnulli nostro quoque tempore utuntur: eos si roges, dicent nihil a se longius abfuisse, quam per Herculem jurare. Significatum vetus recessit, vox ipsa remansit, quam veluti longo usu tritam & nostram eloquentes scriptores ad numerum orationis aptam non reiiciunt d). Sicuti enim, cum viam aliquam quotidie imus ac redimus, singula, quae pede terimus, non respicimus, sed quacunque pedes apte ferunt, incedimus, praesertim si in cogitando fuerimus occupati; sic in progressu & filo orationis in singulis vocibus non insistimus, sed quaecunque opportune nobis offeruntur, eas accipimus, ut ad maiora quae-dam

a) Gal. I. 20. b) Rom. I. 9. c) I. Cor. XV. 31 d) Tale iurandi genus non rei aut negocii, sed moris & usus esse, Hermogenes contendit, qui est frequens scriptoribus graecis assuerantibus & non iurantibus ad uenustatem orationis δραμάτων. Hermogenes περὶ μεθόδου δειγότητος.

dam, in quibus totus est animus, veniamus: in minimis istis & in singulis litteris atque interpunctionibus occupari, non modo theologis, qui praepetis mentis haustus ex aeternis illis mentibus sequuntur, sed etiam oratoribus antiquis puerile ac turpe fuit. Ex sensu Pauli nihil est, quod per uertas praeceptum Christi. Sensus enim ex verbis illis hic est apertissimus: si Christus non resurrexit, ut quid nos periclitamur omni hora? *quotidie*, inquit, *moriō, nac gloria nostra*, quae ex resurrectione est, de qua, inquit, quia non ambigo, omni hora tot periculis me expono, ut quotidie prope moriar, & libenter quidem: *nac nostram ob gloriam* scilicet resurrectionis, quam habemus in Christo, domino nostro, in quo gloriamur, quia primus resurrexit, ut certa esset fides nostra, sciremusque nos cum corpore, ut fecit ipse, reddituros aliquando esse in vitam. Nam quod quidam *per vestram gloriam* legebant, potuit fortasse ea res esse in causa, ut putarint iurasse apostolum. Quod vero idem dixerit, *ego autem deum testem inuoco ad animam meam, quod parcens vobis nondum veni Corinthum a)*: qui animaduertent, Paullum hic dicere, in ea re spiritu sese agi atque actum, quod cum voluisse ad Corinthios venire, tamen non accesserit, ut veteres eruditissimi interpretes colligunt b); nullum alium sensum nisi hunc elicient: ego autem quod Corinthum non venerim, ea fuit causa, ut vobis parcerem: testem inuoco deum & animam meam, quam desiderium tenebat ut ad vos venirem, sed contra spiritus dei nolebat: anima mea itaque desiderio tenebatur, ad eam testem inuoco deum, ad eam testis acce-

X 2

dit

a) 2. Cor. I 23. b) Chrysostomus, Athanasius, Theophilus, Lactius.

dit deus , cuius spiritus noluit vt venirem , ea causa ,  
 vt vobis parcerem . Saepe in iis , quae scripta sunt  
 diuinitus , dicitur anima desiderare , vt a ), quemad-  
 modum desiderat cervus ad fontes aquarum , ita des-  
 derat anima mea ad te , deus . Sonant ergo haec pro-  
 pe idem apud apostolum atque illa , ecce coram deo ,  
 quia non mentior : &c , deus scit ; &c , testis est mibi  
 deus : quae affectat apostolus , cum aliqua non ex se  
 veluti ex se , sed vt ex Christi spiritu solet adseuerare .  
 Sic enim haec dicuntur a Paullo tanquam in praesen-  
 tra dei , cuius spiritu agebatur : quod vt melius qui-  
 quis capiat , illud tractemus , quod est in euangelio  
 Iohannis b ), dicit Simoni Petro Iesus , Simon Iohannis ,  
 diligis me plus bis ? dicit ei , etiam , domine , tu scis , quia  
 amo te . Dicit ei iterum , Simon Iohannis diligis me : ait  
 illi , etiam , domine , tu scis , quia amo te . Dixit tertio , Sa-  
 mon Iohannis amas me ? Contristatus est Petrus , quia di-  
 xit ei tertio , amas me ? Tertius dixit ei , domine , tu omnia nosti ,  
 tu scis , quia amo te . Numquid in his iurauit Petrus ? ne-  
 mo omnium est , qui id dicat : nihil enim his verbis  
 dici potest modestius : nemo tanten dubitat , firmis-  
 me esse adseueratum : nam idem est , tu scis , tu scis ,  
 quia amo te , ac si dixisset , testis es tu , quia amo te ;  
 & si dixisset , quoniam tu ades , ecce coram deo , quia  
 non mentior , & testem inuoco te ad animam meam ,  
 quia amo te , aut si quid apostolice dici potest signifi-  
 cantius & firmius ad adseuerandum . Omnia ergo ,  
 quae apud apostolum huiusmodi sunt , non iurandi  
 causa , sed ea ratione dicta sunt , ne cui dubium sit ,  
 per imperium dei esse dicta , cuius spiritu plenus erat ,  
 in quo loqueretur Christus . Quae cum ita sint , ne-  
 mo tam audax esse debet , vt haec tam firmiter adseue-  
 rantis apostoli verba audeat usurpare , nisi qui per  
 a ) Ps . XXXXII l . b ) Job . XXI 15 . 16 .

imperium dei spiritu sancto actus possit dicere, experientum eius quaeritis, qui in me loquitur Christus.

Venio iam ad argumentum illud, in quo, veluti in arce, aduersarii se putant confistere, quod in epistola, quae ad Hebreos scripta est, illa habebatur.<sup>a)</sup> homines enim per maiorem sui iurare, & omnis contiouersiae eorum finis ad confirmationem est iuramentum. Facile quiuis hosce ex arce deiciat, facilissime denique ipsa corruet arx, si capit is epistolae plurimum quis admoueat. Non enim agit in ea epistola parte vir dei, quod licet iurare, sed ut veluti ab exemplo & more vulgatissimo hominum ostendat promissionem, quae Abrahæ facta est, firmam esse, quod iurauerit deus. Homines enim, inquit, per maiorem sui iurant, & omnis contiouersiae eorum finis ad confirmationem est iuramentum: in quo ergo abundantius volens deus ostendere pollicitationes haeredibus, immobilitatem consilii sui interposuit iuriandum. Nam quod dictum est, homines per maiorem sui iurant, ubi aduersarii petunt, non erit ab re, si ea verba perpendamus, homines iurant. Quid ea verba ponderis habeant ut sciatus, ab apostolo est sumendum, expedente Augustino, cuius haec sunt<sup>b)</sup>, cum enim dicitis, ego sum Paulus, ego Apollo, nonne homines estis? quid eorum volebat facere? Audite in Psalmis<sup>c)</sup>, ego dixi domini estis & filii excelsi omnes: omnes erga ad hoc vocat nos deus, ne simus homines. Ex quibus colligi potest, apostolum hic per homines intellexisse gentes & nationes, apud quas vigeret hic iurandi usus per maiorem sui, velut per primares & regem, & quale illud est, per Meropis, Steropisque ca-

X. 3

put;

a) Heb. VI. 16. b) Aug. in expos. in euang. Iohannio tract. r. c) 1. Cor. III. 5. d) Ps. LXXXII. 6.

*par*, aut quid simile, non christianos, quibus veluti opprobrii loco dicitur, *homines estis*. Sciebat vir dei, & confitentur isti, ne per maiorem sui iurarent, a Christo fuisse praeceptum; non ergo dixisset, homines christiani per maiorem sui iurant, cum ita iurare adserant, vetuisse Christum & per deum tantum iurandum dicant praecepisse.

Nam quod argumentantur, erroneum est dicere, iuramentum in lege noua simpliciter esse prohibitum, cum in lege veteri licuerit; quid? si quis *scotum* verbis fretus dixerit, erroneum est, dicere, diuortium, libello repudii dato, in lege nona simpliciter esse prohibitum, cum in lege veteri licuerit, num ferrent? Quid? si, ut pseudoapostoli possent dicere de circumcisione, erroneum est dicere, circumcisionem in lege noua simpliciter esse prohibitam, cum in lege veteri ea fuerit praecepta? Num ex eo concedenda est circumcisione? Hoe illud est, principes christiani, quod principio querebar, aemulatione legis sunt aliqui, qui nos conturbant & volunt concutere euangelium Christi.

Ii postremo, vt dicebam, inita societate cum impietate & prudentia, quae dei inimica est, sic instant contra euangelium, ordo iuris frequenter iuramentum exposcit, & quandoque utile est, quandoque necessarium, hominum commercia & principum foedera iuramento roborari. Hem, quid id est? vox haec sonat antichristum, antichristum haec vox sonat, principes. Nam quis non intelligat, quid dicat? non debere seruari praeceptum Christi, vt ordo iuris seruetur; infirmari debere verbum domini, vt principum ciuitatumque foedera roberentur. Quis Christi usque adeo est inimicus, qui ista possit audire

&amp;

& perpeti? Haec sunt illa vulnera, quae iis, in quibus aliquid Christi spiritus est, non possunt tractari sine dolore & gemitu. O consilia dissoluta & perditata hominum! vobis, pontifices, habete regna, vobis census, vobis honores, vobis cetera commoda & ornamenta: nobis sacrum, solemne, perpetuum, inuiolatum relinquite euangelium Christi. Quid hac postulatione dici potest aequius? Sinite, nos seruire deo nostro. Quid hoc dici potest humanius? Quod eo dicimus, principes, quod indignissimum sit, christianum hominem, si quid norit in causa, vbi verissime omnia, quae scit recensuerit, evoluerit, enumerauerit, inuitum cogi ad iurandum. Quid si dicit dominus, *nolite iurare omnino?* Antichristus pars denunciat, eo ipso, quod iurare nolint, sunt habendi haeretici<sup>a)</sup>). Nolite putare quidquam a me fingi. Verba haec ipsa decreti sunt pontificii: *eo ipso, quod iurare nolint, sunt habendi haeretici.* Hoc edictum publice positum latumque est, seruarique iussum multis sacculis a regibus Babyloniae romanae, de quibus iure per Ieremiam conqueritur dominus<sup>b)</sup>, *verba mea non audierunt & legem meam proiecerunt.* Quoniam vero dedit hoc mihi pater domini nostri, Iesu Christi, ut omnia aduersariorum obiecta facile diluerim, illud quoque ostendetur, quod obiiciunt, tam esse falsum, quam quod maxime.

Ciuile & communne bonum sine iuramento non posse stare. Contra ego dico, ciuile & communne bonum cum iuramento stare non posse. Quoniam Christus ipse mihi facit animum, facile probabo, omnia melius agi posse sine iuramento. Nam si, quid sit in iudiciis iuramentum, expendamus, ve-

rissime dicemus, iuramentum sicutam esse expeditissimum in manibus malorum contra bonos. Eos malos adpello, quos neq. amor in deum, neq. metus ex praecceptis dei cohibere potest a malo. Hi, nolite quaerere, quam facile pecunia, promissis, priuato commodo a veritate abducantur, modo putent rescissum non posse, modo impune facere, nihil est, quod testimonium non diuendant, non dent mutuum, non donent pro gratia fribi concilianda ciuium potentiorum contra tenues & miseros homines, mirum praeterea odium, incredibilis inuidia, magnae iniuriae saepissime latent in hoc hominum genere. Quamobrem nihil est melius, quam si hic mucro, quae se ipsos confodiunt ac iugulant, de eorum manibus extorqueatur. *Est enim, ut inquit vir dei a), iaculum, gladius, & sagitta acuta, homo, qui laquitur contra proximum suum falsum testimonium.* Quid ergo, inquirent, testimoniū usus est tollendus? Non ego id dico. At aliquam rationem excogitandam putto, qua commūne bonum fiat auctius & praecceptum Christi firmissime stet, *ne iuretur omnino.* Nam in testimonio dicendo a bonis, nihil necesse est petere iuramentum; siquidem si boni fuerint, si non turpitudine mendacii, praeccepto dei vel maxime continebuntur, quod est b), *non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium.* Hoc mandatum si mali contemnerint, neque poenae aeternae propositae metu, neque imperantis dei maiestate petterebuntur, num iuramento sese continebunt? Quid si per ciuitates aliqui seniores deligantur viri spectatae fidei, qui, veluti per annum censores, videant, si quando testimonium est dicendum, an qui testimonium est dicturus, dignus sit, ut ei fides habeatur; melius erit con-

a) *Prov. XXV. 18.* b) *Exod. XX. 16.*

sultum testimonius dicendis , etiamsi nullum intercesserit iuramentum ? Eius loco placeret , vt is senior , qui ecclesiae praefest , commoneret eum , qui testimonium est dicturus , vt in memoria habeat proposatum esse praeceptum dei a) , ne falsum testimonium loquatur , standum pro ea re non multos post annos ante tribunal Christi severissimi iudicis ; prainde ea testimonio non agi tantum dere proximi , quantum de dicentis testimonium salute . Poenae interim ex cili iure possent constitui , vt , si constiterit aliquem falsum testimonium dixisse , pontificum romano-rum bullâ emta , vt turpissem fit , non posse poena subleuari ; sed vt is in ciuitate omnis honoris ac numeris sit expers , & aequus index , qui litem suam fecerit , & patronus , qui sit praeuaricatus , & is , qui testimonio aliquem circumuenerit , veluti causae aduersarij addictus & iudicii periculum & primam sortem & litigis aestimationem praestare debeat . Pro commerciis hominum quod obiciunt , nihil iuramento opus est . Optime enim caueri scripto & viris idoneis aduocatis potest . Ciuitates vero si quid inter se transigunt , si quid metuunt non seruatum iri , magnorum hominum fidem accipere & obsides inter se dare possunt . Quo iuramento adhaec non accedit , eo agetur melius , quod multa excogitabuntur , quibus firmiora sint promissa , & periuicio nullus sit locus : siquidem natura ita constitutum est , vt id potissimum quisque exiret ; in id animum intendat , quod sibi bono est . Quamobrem , qui ab officio discedere vult , facile causam repererit , vel ex iure naturae vel gentium vel forasse diuino , quae causa iuramento aliquo , quod iuravit , se non pudet teneri . Non deerunt , sicuti nesciuerent utramque assentatores legulcii vel sophis .

a) Exod . XX . 16 .

X . 5 .

tae .

tae, qui persuadeant, eaque adducant, ut quod voluntus facile credamus, non teneri nos iuramento. De principum foederibus nihil dico. Neque enim est dubitandum, christianos principes optime consulturos, ne minuatur maiestas praeceptorum Christi eorum causa: qui quantum imperio & dignitate, tantum fide ceteris praestare debent; cuius in primis regium est, summam habere rationem cum fidei observatione, qua nihil est sanctius, tum boni nominis causa ad posteritatem, tum quod in excelfo atque illustri loco sunt constituti, ut nobis exemplo sint pii, felices, augusti principes, a quibus omnia bona sunt exspectanda, idque praecipue, ut in singulis praeceptis Christi restituendis studium, diligentiam, curam adhibeant, dignam animis tantorum regum, ut disciplina christiana ad priscos redintegretur mores. Eo enim peruentum est opera eorum, qui veluti veneficita quaedam miscuerunt euangelio Christi, ut vox illa non vnius cuiusdam videatur interpretis, sed vere piae & deplorantis ecclesiae. *Vetat Christus, ne iuremus omnino & pluribus verbis inculcat;* & tamen ob tris drachmas iuramus passim, sic excusantes, non est iurandum scilicet temere. *Vetat ille irasci;* mox subiicimus temere. *Vetat ille compellare quendam contumeliosus;* nos etiam colaphos impingimus, denique occidimus, & excusamus, non laedendi sed castigandi animo. *Vetat ille, ne manus offeramus,* ni prius redditum sit in gratiam cum fratre; excusamus, si petat ille ignorisci, & si satisfaciat. *Vetat, ire ad iudices pro credito,* sed rem transfigi iubet cum aduersario; nos ob sex oboudos coniicimus proximum in vincula, & iure agere dicimur, immo definimus peccare cum & negligentia reum agimus, qui ius suum hac via non persecutur. *Vetat,* iniuriam iniuria retaliare, etiam iure (nam antiquitus

retalioris poena sine iudicio, ni fallor, non permittebatur; nos ob paucos nummos subductos hominem ad suspendium adigentes excusamus, ius persequor non vindictam. Veniat ille, resisti malo: nos excusamus, consilii esse non pracepti, licere nihil feci, vim vi repellere: et, ne singula persequar, iubemur diligere inimicos, bene mereri de male merentibus, bene precari male precantibus; excusamus, optabo inimicis meis mentem meliorem, signa familiaritatis non teneor exhibere. Postremo communis execusatio opponitur omnibus, perfectis haec praecipiuntur, neque quisquam interim ex tam multis, qui se perfectio-  
nis titulo venditant, agnoscit perfectae pietatis professio-  
nem cum exigitur officium, ut ista bene frustra dicta sint  
a Christo. Haec ille a). Quae verissima quidem  
funt, quibus bonorum animi maxime commouentur,  
quod commendationibus istis rescissum fuerit multis  
iam saeculis euangelium sanctum; imminuta maiestas  
praceptorum, abductae gentes & nationes a  
Christo, quem per Esaiam, principes, audire potes-  
tis his vocibus lamentantem b), haec dicit dominus,  
redemptor tuus, sanctus Israel, ego dominus deus tu-  
us, docens te utilia, gubernans te in via, qua ambu-  
llas. Utinam attendisses mandata mea; facta fuisset  
sicut flumen pax tua, & iustitia tua sicut gurgites ma-  
ris, & fuisset quasi arena semen tuum, & stirpes vteri  
tui sicut lapilli. Utinam attendisses mandata mea.  
Quae verba commouere vos debent, principes, ut in  
hanc curam incumbatis. Dat nunc nobis deus &  
pater domini nostri, Iesu Christi, ut una hac ipsa re-  
facillime mederi huic malo positis, una hac ipsa re-  
fi hoc loco ad agendum amplissimo declarari curauen-  
tis, diuina consilia Christi, ubi consilia adpellata  
sunt, praferenda esse omnibus hominum sanctioni-  
bus;

a) Erasmus in annotat. epist. ad Cor. I. cap. 7. b) Esai.  
XXXVIII. 17. 18. 19.

bus, ea denique sacra solemnia perpetua esse p̄aecep-  
ta filii dei, quibus verissime omnes simus adstricti, vt  
ea declaratione vulgata, atque accepta ab omnibus  
gentibus & nationib⁹, quae inuocant nomen do-  
mini nostri, Iesu Christi, illud sit consecrarium, vt,  
si qui per donum dei ea p̄aecepta seruauerint, mag-  
nas deo gratias agant, per quem seruarint, si non ser-  
uarint, id ipsum dolentes, vbi vitam aliam institue-  
nint, erecto animo gratias itidem agant, quod per spi-  
ritum sanctum sibi remissae sunt iniquitates, vt ad lu-  
cem & splendorem gratiae Christi & gloriam dei om-  
nes confiteamur infirmitatem nostram & peccata  
nostra, quae tollens agnus dei, Christus dilexit nos  
& seipsum tradidit pro nobis, vt uno sanguine abluti,  
uno spiritu iustificati, simus omnes perfecti, non  
habentes maculam aut rugam <sup>a)</sup>). Quod si verum,  
si pium, si sanctum vobis videtur, principes, exigit  
pietatem iacentem, tuemini euangelium, proponi-  
te vobis ante oculos Christum, imminuta p̄aecepto-  
rum maiestate humilem, contemtum, abiectionem.  
Id si quid vos tangit, declarate iam sententiis vestris,  
neque imperia neque regna neque liberos neque vi-  
tam neque denique rem ullam maiestate Christi vobis  
esse potiorem.

### R E C I T A C A P V T TESTIMONII OCTAVVM.

Hominum commenta, pontificum de-  
creta, conciliorum sanctiones, quaecunque  
scriptae lataeque sunt contrariae euangelio Iesu  
Christi & actis institutisque duodecim aposto-  
lorum, canonicis libris scriptis, daemoniorum  
doctrinam esse, neque potuisse ab hominibus  
con-

<sup>a)</sup> Eph. V. 27

conueniri in nomine Christi & congregari in spiritu sancto contra Christum ; dicente domino a), qui non est tecum , contra me est , & qui non congregat tecum , spargit.

## DECLARATIO TESTIMONII VIII.

**E**ccliae coetus , synodi , concilia , in quibus vere in nomine Christi conuentum est , sanctissima & firmissima sunt & erunt semper , quorum auctoritas ex eo colligitur , quod receperit dominus b) , dico vobis , quod si duo ex vobis consenserint super terram , de omni re , quamcumque petierint , fiet illis a patre meo , qui est in celis : ubi enim duo vel tres congregati in nomine meo , ibi sum in medio eorum . Quae verba diligenter sunt expendenda : habent enim plus ponderis quam vocis . Nam his non bene acceptis , disciplina christiana conciliorum licentia prolapsa est : iisdem optime expensis , a vobis , principes , in quibus habitat spiritus dei , conciliorum sinceritate facile potest restituiri . Conciliorum firmitudinem non facit locus , in quo conuenitur : quod indefiniti- te sit dictum , ubi duo vel tres congregati fuerint , non magis Niceae quam Laodiceae . Maiorem minorem numerum eorum , qui conuerterint , non video , ut quidam putant , debere tantopere expendi , cum dixerit dominus , Si duo vel tres congregati fuerint . Si sexcenti , si mille , si duo aut tres fuerint , nihil refert ; modo quod est ad firmitudinem concilii non destit . Illud etenim est certissimum , concilia multa , in quibus incredibili hominum numero conuentum est , ex deo non fuisse ; cuiusmodi conuentus ille magnus regis Babylonii in statuae dedicationem c).

Ta-

a) Matr. XII. 30. b) Matr. XVIII. 19. 20. c) Dan. III. 2. seqq.

Talia prope infinita ut omittam, vnum illud a) exempli causa satis erit. Congregati sunt principes sacerdotum & concilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent: princeps autem sacerdotum & omne concilium quarebant falsum testimonium contra Iesum. Negabitne quispiam hoc ex deo non fuisse? Hoc concilio non dubitate significata fuisse, veluti certissimo typo & figura, concilia omnia, in quibus id agitatum est, ut aliquid a sapientibus mundi excogitaretur pro firmandis hominum commentis, decretis & traditiohi- bus, quibus rescissum fuerit verbum dei, conuersum euangelium, imminuta maiestas praceptorum Christi. Quaesitum est saepe falsum testimonium contra Iesum, cum congregati homines pro cupiditate explenda, dicam planius, vel avaritiae causa, pro regno, pro ditione, pro censu, pro immunitatibus firmandis, vel ambitionis gratia, pro primatu, pro praeeminentiis, pro prerogatiis statuendis, falsum testimonium quaesuerunt contra Christum, mententes, se fuisse congregatos in nomine Christi, qui nihil minus iussit, quam pro hisce rebus in nomine suo congregari eos, quibus illud dicebat, quos ne- dum harum rerum sed ne cibi quidem aut vestitus voluit sollicitudine teneri b). Nam quod quidam ex- pendunt verba domini, dico vobis, si duo ex vobis, illud vobis non est negligendum, quod iis dicatur quibus dixerat, vos estis sal terrae c), & cum abiret ad patrem, de iis inquit d), de mundo non sunt, sicuti ego non sum de mundo. Quibus verbis excludi videntur omnes imperiti sanctorum scripturarum & in coeno mundi obuoluti: quae mirifice congruunt cum ver- bis

a) Matth. XXVI 3.59. b) Luc. XII 22. seqq. c) Matth. V 13. d) Ioh. XVII 16.

bis Iocelis prophetae de concilio sancte peragendo. Vbi enim *sanctificate ecclesiam* dixit a) subiunxit, *co-adunate senes, congregate paruulos & fugentes vbera.* Senes cogendos dixit, quod homines id aetatis sapientiae plus & pietatis habere videantur; paruulos etiam cogendos & fugentes vbera dixit, quod ea aetas sit purior, minus infecta prauis cupiditatibus, magis ignara malitiae, superbiae & ambitionis omnino expertis. Quam ob rem & dominus Iesu in medio discipulorum paruulum statuens, inquit b), *amen, dico vobis, nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut paruulus iste, non intrabitis in regnum coelorum.* Ex quo sequitur, homines imperitos, impuros, infectos cupiditatibus, avaritia & ambitione ardentes, superbia elatos, minime idoneos esse ad conuentus istos peragendos in concilii sancti celebrationem. Quos vero & quales, pater domini nostri, Iesu Christi, hic adeste video: non dubito dicere, eo spiritu abductos, ut pugnent pro traditionibus suis, seque ceteris praeferant, vnde & praelatorum superbiae nomen sibi statuant, currentque, ut omnia ad unum veluti ad eorum caput firmamentumque conflati regni cuiusdam deferantur, in quod regnum omnes adspirent, quorum singulorum cupiditati nimis angustus orbis terrarum esse videtur. Dicent tamen, se conuenisse Christi nomine. Iti tam audaces sunt tamque arrogantes, ut per apostolos, non simplices purosque homines minime cupiditatibus infectos & Christi gloriae cupidissimos, adeo electos ante mundi constitutionem, significatos adserant, sed sese tantum mitratos, superbos, elatos, quorum typum, ut dixi, geserunt mitrati pontifices, scribac & pharisaici hierosol-

a) *Iocel II. 16. b) Matt. XVIII. 2. 3.*

Iymani in satanae coeno & mundi sordibus, auaritia & ambitione, sicut isti hodie, voluta*ți*. Sed ego ad rem. Illud enim, *in nomine meo congregati* a), omnia complectitur; omnia ex eo pendent: hoc est, si fideles homines in nomine Christi congregati sunt in spiritu sancto. Huic spiritui spiritus Mammonae ex aduerso stat contrarius atque inimicus. Alter purus, simplex est atque integer, dei gloriam p<sup>r</sup>aefere*n*s, obseruator, laudator, illustrator beneficii sanguinis Christi, defensor doctrinæ & institutionum apostolorum: alter subdolus, multiplex, corruptus, gloriam incorruptibilis dei in hominum aut aliarum rerum corruptibilem gloriam conuertens b), contemtor, detractor, obscurator euangelii, abrogator institutionum & doctrinae, quam per apostolos suggerit spiritus sanctus. Habet uterque spiritus sua concilia & praefectos suos, quo*s ab operibus*, inquit dominus, cognoscetis non obscuro signo. Tradent enim vos in conciliis & synagogis suis, & flagellabant vos c). Quia in re nolite putare, defuisse illis inuolucrum falsae pietatis, quæ se dei causa dicerent congregatos, quod scilicet per concilia in eos saeuirent, qui ceremonias diuinas confunderent, qui discessiōnem docerent a lege dei, qui noua doctrina euangelii replete*n*t ciuitatem; quibus rebus summi pontificis & praefectorum ecclesiae, quam illi synagogam adpellabant, auctoritas & existimatio minueretur d). Hoc postremum, hoc postremum erat in causa, quo abducentur ab ambitione veritatis. Ambitio scilicet, superbia, auaritia, priuati commodi ratio excœbat, non oculorum sensum sed mentis aciem, ne in-

a) Mat. XVIII. 20. b) Rom. I. 23. c) Mat. X. 17. d) Act. VI. 11. seqq. act. XXI. 28. ad. V. 28.

telligerent, quae ex scriptis diuinitus adducebantur ab apostolis in euangelii defensionem. Ad haec accedebat prudentia humana, quae dei inimica iis, qui ad rerum temperationem sedebant, persuadebat, antiquos ritus, inueterata[m] consuetudinem retinendam esse in ciuitate; nihil melius ad commune bonum, ad otium, ad quietem ciuium, quam si, quae longissimo tempore fuerant recepta, ea seruarentur; in eo potius esse inuigilandum, ne quid noui recipetur a populis, vnde dissensiones, tumultus, seditio facile possent exoriri inter ciues; in eos maxime animaduertendum, qui non ambularent iuxta traditiones seniorum. Quae & quanta haec prudentia, cuius tam auctor erat (vt nostis) spiritus Mammonae? In hoc enim spiritu congregatus summus pontifex, princeps sacerdotum, & omne concilium, Christum in crucem sustulit a): in hoc spiritu a Iudeis Christus habitus est scandalum, a gentibus stultitia b): hunc spiritum secuti, duce humana prudentia, Nerones, Diocletiani, Probi, Maxentii, crudelissime & miserum in modum insecuri sunt ecclesiana dei: hic spiritus ut longe absit ab hoc concilio, vestrum est prouidere, principes. In spiritu sancto congregati non quaerunt gloriam propriam sed dei c), vtque eorum dux & moderator spiritus agit, Christi dignitatem, maiestatem, non ambitionem sequuntur, non auaritiae stimulis solicitantur, verbo dei, non prudentia humana omnia perpendentes. Ab iis omnino diuersi sunt, fuerunt & erunt semper, qui rebus terrenis inhiantes mentiuntur, se coactos in nomine Christi, quorum opera, si quaeritis, comperietis conuersum euangeliū, sublata instituta apostolorum, ademtam liber-

Y

ta-

a) Iob. XI. 47. seqq. b) I. Cor. F 23. c) Iob. VII. 18.

tatem Christi, iugum legis reductum, vulgatam ac inculcatam gentibus & nationibus doctrinam daemniorum. An haec in nomine Christi possunt, non dico agi, sed intentari? qua de re praclare quidem Cyprianus a), nec se quidam vana interpretatione decipiante, quod dixerit dominus, ubicunque fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum illis sum: corruptores euangelii atque interpretes falsi extrema ponunt, & superiora praetereunt, partim memores & partim subdole corrumpentes. Quomodo possunt duo aut tres in nomine Christi colligi, quos constat a Christo & ab eius euangelio separari? propter quos clamat Esaias propheta, vae vobis filii desertores, habuistis consilium, & non per me, fecistis conventionem, & non per spiritum meum. Haec ille, quibus facile coarguantur omnes, qui abutuntur Christi dicto, sicuti fecerunt imperiti, arrogantes, superbi homines, collegae horum, quos adesse tanto numero videtis. Ii, ne vos multis morer, cum in concilio Basiliensi publice pronunciari iussissent & edictum proposuissent magna poena, ne quis institutionem Christi, Christi inquam institutionem & primitiuae ecclesiae morem & consuetudinem sequeretur, verbis Pharisaeis illis b), licet Christus post coenam instituerit; licet suis discipulis ita administrauerit; licet primitiua ecclesia, &c. Haec inquam, cum pronuntiassem, tamen primo quoque verbo se in Christi nomine & in spiritu sancto congregatos adferebant. Quamobrem illud potius est videndum, quo spiritu acti sint (quod ex eo potest dignosci, quod statuerint) quam quo nomine dicant sese coactos. Falso prophetae, inquit dominus,

a) Tractatu tertio de simplicitate praepostorum ecclesiast. b) Concil. Conf. sessione 13.

nus, vaticinantur in nomine meo; non misi eos, & non  
praecepi eis, neque locutus sum ad eos. Visionem men-  
daciem & diuinationem fraudulentam & seductionem  
cordis sui prophetant vobis a). Audius, quae dixe-  
runt prophetæ, prophetantes in nomine meo mendacium,  
qui volant facere, ut obliniscatur populus meus nomi-  
nis mei, propter somnia eorum, quae narrat unus-  
quisque ad proximum suum b). Prophetantes, inquit c),  
mendaciter in nomine meo. Haec cum ita sint, mag-  
nam omnino laudem vobis primum tribuendam esse  
puto optimis integerrimisque viris, qui veluti bucci-  
nae cuiusdam cantu mirabiliter exsuscitatis gentes &  
nationes: deinde ceteros omnes vehementissime lau-  
do, qui non mobilem aut inanem sed firmam & sta-  
bilem de Christo sententiam habetis, cuius gloriae &  
maiestatis, quoniam studiosissimi estis, sanctiones,  
commenta & decreta hominum, quaecunque lata  
scriptaque sunt, examinanda diligentissime censetis,  
ne cum euangelio pugnent aliudue doceant. Dein-  
de, quoniam, ut par est, desideratis, ut instituta  
sanctissimorum apostolorum restituantur & ritus in  
sacramentis, quam maxime fieri potest, puri ac sim-  
plices; ex quibus pietatem haurire non supersticio-  
nem possint fratres nostri non sat fieri, quibus pre-  
caritate consulendum est: hortor ego, oro atque ob-  
secro vos per eum, qui de tenebris vos vocauit in ad-  
mirabile lumen suum, ut in ea sententia permaneatis,  
neque cuiusquam vis aut minae a proposito abducant,  
utque ego superioribus annis Germanos per epistolam  
commonui, contendendum putetis a principibus  
christianis, ut eorum opera delectus habeatur in Gal-  
lia, Britannia, Germania, Italia, Hispania cete-

risque christianis prouinciis ex iis, qui rerum diuinarum bene periti, quam minime suspicionis & pontificiae corruptelae adfines sint, ii prouideant, ne quid resp. christiana detrimenti capiat. Quod si quid consuetudine vsuue, conciliis, disciplinis, imprudentia doloue malo, receptum fuerit, pugnans cum praecceptis institutisque Christi, quae a Mattheao, Marco, Luca, Iohanne scripta sunt diuinitus; quodue discrepet ab iis actis, quae apostolorum inscribuntur, ita ut exempli, aut admonitionis aut doctrinae illorum rationem non habeat; quodue alienum sit ab eo, quod Petrus, Paullus, Iacobus, Iudas, Iohannes, celebratissimis epistolis docuerunt: non obscuro istorum edicto, nullum, inane, futile sit. Hoc ut ab imperatore, regibus, principibusque ciuitatum, prece, admonitu, obtestatione impetratis, si respublica christiana loqui possit, vos vehementer etiam atque etiam rogat.

### R E C I T A . C A P V T TESTIMONII NONVM.

Et quoniam pharisaici homines, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes, qui veluti Iannes & Iambres restiterunt Moysi ita & ipsi resistunt veritati, interpellatione facta sperant, se posse illudere populo dei; occurrentum est. Obiiciunt enim, *qui scitis, hos libros esse canonicos?* qui scitis, Christum esse filium DEI? dicimus ab ecclesia, veluti Samaritanos audiuisse de Christo & de his libris. At ubi mysterio dei inenarrabili ad Christum venimus, reuelatum nobis neque per carnem neque per sanguinem sed per patrem domini, qui in coetis est & per spiritum sanctum.

sanctum diuinum quiddam mirabiliter esse impressum atq. inustum in cordibus nostris, ita ut baptizati spiritu sancto & igne, firmitatis & non superbiæ pleni, dicamus verbis euangelicis, quia non propter tuam iam loquela credimus; ipsi enim scimus quia hic est verus seruator mundi, filius dei viui. Itaq. & spiritus dei testatur spiritui nostro, quod per Matthaeum, Marcum, Lucam, Iohannem, Paullum, Iacobum, Petrum, Iudam, Iacobi fratrem, euangelizatum est & scriptum, quod vnum est & idem, esse sanctum euangelium Iesu Christi, & quod hi libri, quos legimus, verissimi sunt: & quod scimus, loquimur: & scientia nostra verax est, non ab homine, neque per hominem, sed quia vncio, hoc est, ipse spiritus sanctus, qui hoc nomine in scripturis adpellari consuevit, docet nos. Quamobrem inquit fidelis Iohannes a), nec necesse habetis, ut aliquis vos doceat, sed sicut vncio eius docet vos de omnibus, & verum est & non est mendacium.

## DECLARATIO TESTIMONII VIII.

**M**agna est audacia, mira improbitas, incredibilis impietas aduersariorum, qui obnixe pedibus & manibus maiestatem verbi dei immiuere nituntur. Excoecauit illos deus, vt videamus, quo spiritu agantur. Rogauit me superioribus annis praefectus quidam ecclesiae, qui scirem, Christum esse filium dei; cumque respondissem, quoniam id rogaret, quod magis pro comperto haberem, quam omnia, quae oculis cernerem, quod verissime scirem, id me firmissime credere, fidei auctorem non esse vulgarēm, & propterea neque carnēm, neque sanguinem, sed pa-